
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio: Unità Operativa Adulti e Famiglia 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 570 del 27-05-2025 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 
DELLE PROPOSTE PROGETTUALI PRESENTATE 
NELL'AMBITO DELL'AVVISO DI ISTRUTTORIA 
PUBBLICA PER LA COPROGETTAZIONE NELLA 
GESTIONE DI ALLOGGI, IN SEMI- AUTONOMIA, 
CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA E 
RICONVERTITI PER L'ACCOGLIENZA DI DONNE E 
MINORI VITTIME DI VIOLENZA IN USCITA DA 
PERCORSI DI PROTEZIONE 

 
 



 
NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI PRESENTATE 
NELL'AMBITO DELL'AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA COPROGETTAZIONE NELLA 
GESTIONE DI ALLOGGI, IN SEMI- AUTONOMIA, CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA E 
RICONVERTITI PER L'ACCOGLIENZA DI DONNE E MINORI VITTIME DI VIOLENZA IN USCITA DA 
PERCORSI DI PROTEZIONE 

 
IL DIRETTORE AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 



VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 29 marzo 2022 n. 54, con la quale è stata 
approvata la documentazione tecnica necessaria alla partecipazione al “Bando Regionale beni 
confiscati alla criminalità anno 2022 – RLY12021022843” relativamente agli interventi di 
riqualificazione edilizia dei 3 immobili confiscati alla criminalità organizzata, al fine di loro recupero 
e all’utilizzo per scopi sociali; 

VISTA la relazione sociale e tecnica del 29 marzo 2022, il Comune di Rho ha presentato un progetto 
per la riconversione degli immobili confiscati alla criminalità organizzata, in strutture di accoglienza 
per donne vittime di violenza di genere, con l’obiettivo di mettere tale risorsa a disposizione del 
Centro Antiviolenza “Hara” e della Rete interistituzionale antiviolenza di cui il Comune di Rho è Ente 
capofila; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 10 dicembre 2024 n. 199. “Approvazione linee di 
indirizzo per la co-progettazione delle attività del Centro Antiviolenza Hara a supporto delle donne 
vittime di violenza, D.G.R. del 3 luglio 2023 n. 550 – Programma 2024-2025 ed affidamento degli 
spazi dedicati”; 

VISTA la determinazione dirigenziale 11 aprile 2025, n. 395 con la quale è stata approvata l’indizione 
di un Avviso d’istruttoria pubblica per l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co-
progettazione e gestione degli alloggi in semi autonomia confiscati alla criminalità organizzata e 
riconvertiti per l’accoglienza di donne in uscita da percorsi di protezione; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione sono stati approvati i seguenti documenti: 

 Avviso pubblico di co-progettazione; 

 Schema di convenzione; 

 Domanda di partecipazione; 

 Dichiarazioni rese dei partener dell’eventuale Rete; 

 Formar proposta progettuale; 

 Planimetrie degli alloggi. 

CONSIDERATO che, ed è stato stabilito il giorno 12 maggio 2025, ore 12:00, quale termine finale 
per la presentazione delle candidature; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature a tale procedura di co-
progettazione, è scaduto in data 12 maggio 2025; 

VISTO il verbale di istruttoria preliminare redatto dal RUP, in data 23 maggio 2025 dal quale risulta: 

 Un’ unica proposta progettuale pervenuta; 

 il rispetto della scadenza di presentazione dell’istanza e dei relativi allegati indicati nell’avviso 
pubblico; 

 il rispetto dei requisiti di ammissibilità e partecipazione di cui al paragrafo D) dell’avviso 
pubblico; 

 la completezza della documentazione e il corretto utilizzo della modulistica. 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare la Commissione esaminatrice per la valutazione 
della proposta progettuale pervenuta, per l’assegnazione del relativo punteggio e di conseguenza 
per l’accesso alla seconda fase della co-progettazione;   

 



RITENUTO, ai fini dello svolgimento della procedura in oggetto, di nominare la Commissione 
esaminatrice come segue, individuando i componenti in funzione della professionalità di ciascuno: 

 

 

Presidente: Direttore area 2 

 

Francesco Reina 

Componente membro esperto 
Referente Progetto Centri 
Antiviolenza, con funzioni di RUP 

 

Dott.ssa Chiara Melchiorre 

Componente membro esperto 
Responsabile Servizi Sociali 

Gabriella Di Pancrazio 

Segretaria verbalizzante 

Collaboratore amministrativo 

Maria Grazia Ringoli 

 

VISTO che, durante la prima seduta della commissione esaminatrice, si acquisiranno le dichiarazioni 
di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, da parte dei componenti della stessa; 

CONSIDERATO che, ai componenti della commissione esaminatrice non verrà riconosciuto alcun 
compenso economico per lo svolgimento dell’attività in oggetto rientrando la stessa nei compiti 
d’ufficio; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale del 19 marzo 2025 n. 13 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai 
sensi del 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25 marzo 2025 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di 
Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio (funzione e procedimento); 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 15 aprile 2025 con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

VISTO l’art. 3, comma 5 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 che ha introdotto l’art. 147-bis al decreto legislativo 18 agosto 2000 
(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) in merito al controllo di regolarità 
amministrativa e contabile; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Considerato che la presente determinazione dirigenziale non comporta spesa; 

Visto l’art. 107, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

 Di nominare, quali componenti della commissione esaminatrice per la valutazione della proposta 
progettuale pervenuta: 

 

 



 
 

Presidente: Direttore area 2 

 

Francesco Reina 

Componente membro esperto 
Referente Progetto Centri 
Antiviolenza, con funzioni di RUP 

 

Dott.ssa Chiara Melchiorre 

Componente membro esperto 
Responsabile Servizi Sociali 

Gabriella Di Pancrazio 

Segretaria verbalizzante 

Collaboratore amministrativo 

Maria Grazia Ringoli 

 

2. Di dare atto che, durante la prima seduta della commissione esaminatrice, si acquisiranno le 
dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, da parte dei componenti della 
stessa, dopo aver visionato la proposta dell’unico partecipante; 

3. Di dare atto che ai componenti della commissione esaminatrice non verrà riconosciuto alcun 
compenso economico per lo svolgimento dell’attività in oggetto,  rientrando la stessa nei compiti 
d’ufficio; 

4. Di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Chiara Melchiorre; 

5. Di inviare il presente provvedimento ai componenti della Commissione esaminatrice. 

 

 
 

Rho, 27-05-2025 

Sottoscritta da 
FRANCESCO REINA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


